Dans une lettre célèbre à Léon III, Charlemagne marque (...) la conception qu'il s'est faite du pouvoir impérial et du pouvoir pontifical.

Ammonens eum imprimis omnipotentem Deum diligere ac timere, ejus praecepta servare, in omnibus ecclesiis Dei gubernare et defendere a pravis hominibus. (...) Deinde sacerdotes honorare ut patres, populum diligere ut filios, superbos et nequissimos homines in viam salutis coactos dirigere, cenobiorum consolator fuisset et pauperum pater, fideles ministros et Deum timentes constitueret, qui munera injusta odio haberent. Nullum ab honore suo sine causa discretionis eiecisset, et semetipsum omni tempore coram Deo et omni populo irreprehensibilem demonstrare.

¹ — *Præf. capitularium Caroli Magni*, cité dans BILLOT Ludovicus S.J., de *Ecclesia Christi*, t. II (*De Habitudine Ecclesiae ad civilem societatem*), Rome, Université grégorienne, 1922, p. 91.

² — « *Primum, ut unusquisque et persona propria se in sancto Dei servitio, secundum Dei praeceptum et secundum sponsonem suam pleniter conservare studeat secundum intellectum et vires suas, quia ipse dominus imperator non omnibus singulariter necessariam potest exhibere curam et disciplinam.* » *Capitulaire missorum generale*, 802, BORETIUS, *Capitul.* p. 92.

³ — « *Ammonens eum (son fils) imprimis omnipotentem Deum diligere ac timere, ejus praecepta servare, in omnibus ecclesiis Dei gubernare et defendere a pravis hominibus.* » THÉGAN, *Vita Hludovici imperatoris*, 6, dans M. G. H. [*Monumenta Germaniae Historica*], *Scriptores*, t. 2, p. 585-603.

⁴ — *Epistol. carol.*, 10. Voir A. KLEINCLAUSZ, *L'Empire carolingien, ses origines et ses transformations*, Paris, 1902, p. 294 sq.

« Pendant que l'empereur combat, le pape élève les mains vers Dieu, comme Moïse, afin que par son intercession le peuple chrétien soit victorieux partout et toujours sur les ennemis de son saint nom, et que le nom de Notre Seigneur Jésus-Christ soit glorifié dans le monde entier ¹. » (...)

L'institution des *Missi*, que Charlemagne généralisa et rendit permanente, est pleine d'enseignements à cet égard. Il les envoie par deux, ordinairement un comte et un évêque (...). Ils marchent de pair et ne font qu'une personne morale. Ils ne sont pas seulement des inspecteurs, ils ont droit de décision : ils rendent la justice. Qu'examinent-ils ? Ils ne se bornent pas à surveiller si la police est bien faite, si la justice est bien rendue, si les poids et mesures sont exacts, si les monnaies ne sont pas falsifiées ; mais ils doivent observer la conduite privée des évêques et des prêtres, s'assurer qu'ils exercent leur ministère avec charité, qu'ils connaissent et comprennent bien les canons, qu'ils prêchent convenablement la religion au peuple, qu'ils suivent bien les règles de la liturgie et du chant sacré, qu'ils n'ont pas de chiens de chasse ni de faucons, qu'ils ne s'adonnent pas aux jeux de hasard, qu'ils édifient les fidèles. Quant aux laïcs, les *Missi* doivent examiner s'ils savent réciter le *Credo* et l'oraison dominicale, s'ils observent le repos du dimanche, s'ils paient la dîme et ne se livrent pas à des pratiques païennes (...).